
VOL.63 

 

 

   

                                                      令和 4 年 11 月号 
清水建設㈱・大日本土木㈱工事共同企業体 

 

拝啓 

初冬の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

日頃より「伊那山地トンネル（坂島工区）工事」では皆様のご理解を賜り厚く 

お礼申し上げます。現在、坂島非常口ではトンネル斜坑掘削を継続しております。 

今後とも工事に対するご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

   敬具 

 

《１１～１２月の主な工事予定》 

坂島非常口          ：斜坑掘削  

仮置き場（坂島）       ：砕石材作成 

発生土置き場（本山）    ：地下排水工、盛土工 など 

 

 

《現場の状況（R４.11.11）》 坂島非常口 

         斜坑内状況                  非常口ヤード 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

→ 斜坑掘削は約 3 割完了しております。   → 掘削に必要な設備を配置しております。 

回覧 



VOL.63 

 

《現場の状況（R４.11.11）》 発生土置き場（本山） 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

       → 地下排水工事を行っています。 

 

 

 

＜ホイールローダ＞ 

切羽面の発破により発生する発生土（岩塊）を 

バケットですくい上げ、ダンプトラックへ積込みます。 

バケットの容量は約 3ｍ³。 

大型１０ｔダンプを２回弱でいっぱいにできます。 

トンネル仕様のバケットは左右にも傾けられる 

ため、狭いトンネル内で方向転換することなく、 

横並びのトラックに土を積込むことが可能です。 

 

【お知らせ】 

工事関係車両は右写真の 

ステッカーを掲示し、決められ 

たルートを通行させていただ 

きます。 

また、坂島非常口から発生 

土置き場（本山）までは大型 

ダンプの通行が頻繁になって 

おります。引続き、安全に十分 

配慮し運行いたします。ご理解、 

ご協力のほどよろしくお願 

いします。 

 

【職員の紹介】 

 明かり工事を担当しております中平翔悟

です。飯田市川路出身、川路在住です。 

各地での修業の日々を経て、地元に戻っ

てきました。地元の発展に貢献できること

に喜びと、誇りを感じています。 

今後とも、よろしく 

お願いします。 

 

趣味 ゴルフ 

    ＤＩＹ 

施工業者：清水建設㈱・大日本土木㈱工事共同企業体（担当：出浦、小沼） 
現場事務所 〒399-3202 長野県下伊那郡豊丘村大字神稲 9440-1  TEL：0265-49-8416  

【トンネル機械の紹介】 

平面図 

撮影方向 


